⁴⁹⁴ *Ut igitur habeat non nisi a semetipsa quod habet de ipsa potentia, quod habet de ipsa sapientia, necesse est ut illae omnino non sint aliud aliquid quam ipsa* (Trinité, p. 86-87).

⁴⁹⁵ *Consequens autem est quoniam si utraque illarum est idem quod summa substantia, quaelibet illarum est idem quod altera* (Trinité, p. 88-89).

⁴⁹⁶ *Si itaque Dei sapientia et Dei potentia unum idemque sunt per omnia, nihil perfectionis, nihil consummationis comprehenditur ab una, quod sub eadem integritatis mensura non comprehendatur ab alia* (Trinité, p. 94-95).

⁴⁹⁷ A rapprocher des assertions de Pierre Abélard dans sa *Theologia christiana*, qui, quant au caractère rationnel de Dieu, avance en se rapportant à Platon : « ... les lois de la raison sont fixées assurément en Dieu »... *certis in Deo rationis legibus fixa sunt* (PL 178, c. 1317 ; ce texte d'Abélard a paru aussi dans la collection *Corpus Christianorum* : PETRI ABELARDI, *Opera theologica*, t. II : *theologia christiana, theologia scholarium : recensiones breviores accedunt Capitula haeresium Petri Abelardi*, cura et studio Eligii M. Buytaert, o.f.m., Turnholti, Brepols (coll. *Corpus christianorum continuatio mediaevalis*, t. XII),

Si le caractère rationnel de ce discours est important pour lui, en vertu de la définition de la notion de *personne divine*, Richard comme l'Anselme du *Monologion* se préoccupe principalement, au premier livre, du caractère auto-suffisant et primordial de la *substance divine*. Car la *toute puissance* et la *toute sagesse* divines sont subordonnées à sa primauté et à son antériorité ontologiques (*summa essentia*) : « (...) si tout dépend de cette puissance, elle-même ne dépend que d'elle-même, et elle n'a rien que d'elle-même. Si elle est l'origine de toute essence, de toute puissance, de toute sagesse ; si tout être vient d'elle, elle-même est l'essence suprême »⁴⁹⁸. Auparavant Richard avait déjà écrit que cet « être par-soi » divin est la base de l'existence de toutes les choses : « Car, s'il n'y avait eu aucun être existant de soi-même, il n'y aurait absolument aucun principe capable de faire exister les êtres qui ne tiennent et ne peuvent tenir leur existence d'eux-mêmes »⁴⁹⁹.

Donc, selon Richard, nous pouvons discerner trois manières d'être ou d'exister (ce mot-ci ne porte pas encore les significations que nous trouvons au livre 4), en général. L'être peut ainsi (et ici on peut reconnaître la formule logique d'un quasi-syllogisme):

- 1) avoir l'être éternellement et de lui-même ;
- 2) ne pas avoir l'être ni éternellement ni de lui-même ;
- 3) avoir l'être éternellement mais non de lui-même⁵⁰⁰.